Instituto Nacional de Tecnologia – INT
Concurso Público para Provimento de Vagas em Cargos de Nível Superior e Nível Intermediário

Edital nº. 02/2008

O Diretor do Instituto Nacional de Tecnologia - INT, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação
do Edital nº 01/2008, publicado no Diário Oficial da União, de 19 de agosto de 2008, conforme abaixo:
1 – Alteração de pré-requisitos do cargo Tecnologista Pleno 1-I, área de atuação Ensaios de Materiais Polímeros,
Anexo I – Quadro de Vagas
A redação passa a ser a seguinte:
Requisito 1: Graduação concluída em Química (Bacharel), Química Industrial, Engenharia Química ou Tecnólogo
em Química, além de Mestrado em Polímeros; e ter participado de projetos de pesquisa e desenvolvimento
tecnológico; ou
Requisito 2: Graduação concluída em Química (Bacharel), Química Industrial, Engenharia Química ou Tecnólogo
em Química, além de no mínimo de 3 (três) anos de experiência em atividades de pesquisa e desenvolvimento
tecnológico; e ter participado de projetos de pesquisa e desenvolvimento tecnológico.
2 – Alteração do subitem 6.2 do Edital, período de inscrição
A redação passa a ser a seguinte:
6.2. As inscrições serão realizadas pela Internet na página do concurso no endereço eletrônico www.funrio.org.br,
no período das 10h do dia 16 de setembro de 2008 às 23h59min do dia 16 de outubro de 2008 e nos Postos de
Inscrição relacionados no Anexo II deste Edital, de segunda à sexta-feira, no horário das 9h às 17h, de 16 a 30 de
setembro de 2008, onde serão disponibilizados computadores e pessoal treinado para a realização de inscrições de
candidatos que não tenham acesso próprio à Internet.
3 – Alteração do subitem 2.7 do Edital, Remuneração
O quadro passa a ser o seguinte:

Cargo

Vencimento
Básico

VB

Gratificação
Desempenho

Atividade
de C&T
GDACT

Gratificação
Temporária
Atividade
de C&T

GTEMPCT

Retribuição
por

Titulação
RT

Total da
Remuneração

R$ 1,00

Pesquisador
Adjunto I* 2.698,52 1.528,00 701,61 3.570,00 8.498,13

Tecnologista
Pleno 1 - I** 2.353,71 1.395,20 611,96 0,00 4.360,87

Tecnologista
Júnior I** 2.052,95 1.273,60 533,77 0,00 3.860,32

Técnico
3-I*** 1.785,60 924,00 464,25 0,00 3.173,85

Técnico
2-I*** 1.426,37 808,00 370,85 0,00 2.605,22

Técnico
1-I*** 1.130,38 701,60 293,90 0,00 2.125,88

Obs.: Os cargos de nível superior poderão perceber a retribuição por Titulação de Especialização/Aperfeiçoamento,
Mestrado ou Doutorado, não cumulativa. Os cargos de nível intermediário poderão perceber a Gratificação por
Qualificação por cursos de carga horária mínima de 360 horas.
* Para os cargos da carreira de Pesquisa foi considerada a Retribuição por Titulação de Doutorado em
conformidade com o pré-requisito
** Para os cargos de Tecnologistas poderá ser concedida a Retribuição por Titulação de Doutorado Mestrado ou
Aperfeiçoamento/ Especialização
*** Para os cargos de Técnicos poderá ser concedida a Gratificação por Qualificação nos Níveis I, II, ou III
4 – Alteração do subitem 10.1 do Edital, nota da Prova Oral
A redação passa a ser a seguinte:
10.1. A Prova Oral, para os candidatos aos cargos de Pesquisador Adjunto I, Tecnologista Pleno 1-I e Tecnologista
Júnior I valerá 15 (quinze) pontos e versará sobre um tema, a ser sorteado pelo candidato, relacionado ao conteúdo
programático associado aos conhecimentos específicos de cada cargo/área de atuação.
5 – Alteração do subitem 10.5 do Edital, nota da Prova Oral
A redação passa a ser a seguinte:
10.5. O candidato será avaliado por uma Banca Examinadora, em sessão pública, não sendo assistida por
candidatos da mesma área de atuação, sendo realizadas 3 (três) perguntas, onde cada membro da banca atribuirá
nota de 0 (zero) a 5 (cinco) para a resposta de cada questão.
6 – Inclusão dos subitens 12.1.1.1, 12.1.1.2, 12.1.1.3, 12.1.1.4, 12.1.1.5, 12.1.1.6 e 12.3, Avaliação de Títulos
12.1.1.1. Farão parte desta relação todos os candidatos às vagas de ampla concorrência de cada área de atuação do
cargo de Pesquisador Adjunto I.

12.1.1.2. Farão parte desta relação todos os candidatos às vagas reservadas aos portadores de deficiência de cada
área de atuação do cargo de Pesquisador Adjunto I.
12.1.1.3. Somente farão parte desta relação os candidatos às vagas de ampla concorrência de cada área de atuação
dos cargos de Tecnologista Pleno 1-I e Tecnologista Júnior I, aprovados na Prova Discursiva.
12.1.1.4. Somente farão parte desta relação os candidatos às vagas reservadas aos portadores de deficiência de cada
área de atuação dos cargos de Tecnologista Pleno 1-I e Tecnologista Júnior I, aprovados na Prova Discursiva.
12.1.1.5. Somente farão parte desta relação os candidatos às vagas de ampla concorrência de cada área de atuação
dos cargos de Técnico 3-I, Técnico 2-I e Técnico 1-I, aprovados na Prova Prática.
12.1.1.6. Somente farão parte desta relação os candidatos às vagas reservadas aos portadores de deficiência de cada
área de atuação dos cargos de Técnico 3-I, Técnico 2-I e Técnico 1-I, aprovados na Prova Prática.
12.1.3. Será considerado eliminado do concurso o candidato que não for selecionado para a Avaliação de Títulos.

Rio de Janeiro, 15 de setembro de 2008
Domingos Manfredi Naveiro
Diretor do INT